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ABSTRACT

Design and development of mainstream capnometer

This thesis deals with the design and construction of a mainstream capnometer for the

continuous measurement of carbon dioxide concentration in the patient´s respiratory

circuit during mechanical ventilation, performed by an optical sensor using infrared

absorption spectroscopy. The device was designed with technical focus on individual

components needed for subsequent implementation as an open system, intended to be

used in intubated neonates during high frequency ventilation. The data obtained from the

sensor is processed externally using LabVIEW software, displaying the results as

capnography curves with real-time changes of CO2 concentration. The main goals were

to verify the functionality of the final implemented device to measure changes in CO2

concentration, create the characteristic calibration curve of the device from the results of

the measurements and verify if it is usable in high frequency ventilation modes. For these

purposes, static and dynamic tests were performed and the results were analysed and

compared using a reference capnometer.

Key words

Capnography, CO2 detector, infrared spectroscopy, mechanical ventilation, high

frequency ventilation, end-tidal CO2, signal analysis.
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1 Introduction

Nowadays mechanical ventilation has become one of the most crucial tools of the

health care systems all over the world, especially in intensive care units as life support

for critical patients because it can increase their chances of survival. Moreover, demand

for it since the covid-19 pandemic has rocketed [1]. But if mechanical ventilation is not

performed and controlled properly, there can be fatal consequences for the patient [2].

For this reason, devices like capnometers and pulse oximeters are fundamental because

they can monitor parameters related to respiratory processes. Blood gas analysis is

another very used and precise method, however it is invasive. In the case of new-borns,

the use of non-invasive techniques is more indicated because of limited blood volume

avoiding the risk of bleeding and further complications. Therefore, oximetry and

capnography are the main non-invasive methods used as indicators of the actual state of

the vital functions of new-borns [3]. There are many different physiological parameters

that can be measured. However, there are strong arguments to suggest that the measure

of carbon dioxide concentration from the breathing air is one of the most valuable

parameters that can be obtained during mechanical ventilation, because it provides a wide

range of information about the state of the patient that would probably be missed if other

parameters were used. The level of CO2 in the body is helpful to detect and evaluate

different problems. For example in the pulmonary circulation, it reflects changes sooner

than oximetry and find if there is airway obstruction, how the ventilation or

cardiopulmonary resuscitation is working, verify if the intubation was done properly

etc… [4]. Therefore, CO2 monitoring plays an important role and can be crucial for the

patients as well as being non-invasive, simple and relatively inexpensive tool to use.

Capnography is already a standard tool used to monitor mechanically ventilated patients.

However, it is important to consider the physiological and technical limitations in

neonates due to the differences in the lungs and breathing patterns between neonates and

adults [5]. These differences may alter CO2 measurements as well as the interpretation of

the capnograms and derived parameters. The high respiratory rate and low tidal volume

in new-borns, especially during high frequency ventilation, require mainstream sensors

with extremely quick response to avoid misleading measurements. Moreover, there is

a lack of capnometers on the market designed for high frequency ventilation which is

a widely used ventilation mode in neonates. All these facts represent the main reason and

technical challenge for this thesis.
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2 Overview of the current state of the art

This chapter deals with the importance of the carbon dioxide for the human body,

how it is produced, transported, eliminated, measured and monitored from the patient

breathing circuit. Most commonly used methods and technologies are also explained next.

2.1 Carbon dioxide in the human body

Carbon dioxide is a colourless, odourless, incombustible gas resulting from the

oxidation of carbon. It is also a metabolic waste product produced by cellular respiration

from the ingested nutrients in form of glucose and oxygen to provide energy in the form

of adenosine triphosphate (ATP) following the next reaction:

C6H12O6 + 6O2  6CO2 + 6H2O (1)

After being produced, carbon dioxide is transported from the cells to the bloodstream

by diffusion. Then, by circulatory transport, it reaches the lungs where from the

pulmonary capillaries diffuses through the alveolar membrane into the alveoli and is

removed from the body through exhalation to the environment. The driving force for CO2

diffusion is the difference in the partial pressure of CO2 between the alveolar space (about

40 mmHg) and the blood in the pulmonary capillary (about 46 mmHg). Even though the

difference is small, CO2 exchange is ensured because of its excellent solubility, which is

higher than that of oxygen. CO2 mainly dissolves in water to produce carbonic acid

(H2CO3), which, in turn, converts into bicarbonate (HCO3
–) and hydrogen ions (H+) under

the following reaction [6]:

CO2 + H2O  H2CO3  H+ + HCO-
3 (2)

If CO2 levels are maintained outside of the physiological range, it can cause hypo or

hypercapnia, both serious conditions that can result in cell, tissue, and organ damage as

well as death [7]. The CO2 concentration is usually measured in parts per million or ppm

(1 % = 10000 ppm). Approximately, the concentration of CO2 in the air is 0,04 % by

volume (from 400 to 600 ppms is the normal outdoor range) and it goes up from ~ 3,8 %

to 5,0 % during exhalation. 5000 ppm is considered the maximum safe level concentration

without health risks.

Carbon dioxide plays an essential role in the human body including regulation of

blood pH, respiratory drive, and affinity of haemoglobin for oxygen...etc. If the carbon

dioxide level in the body is not properly regulated and controlled, it can cause different

health problems if abnormal levels are maintained [8]. For these reasons, CO2 monitoring

or capnography has become a standard and essential method especially during mechanical

ventilation. It was first time used during World War II as a tool for monitoring the internal

environment and after introduced in to medical use in 1950 to measure the amount of

exhaled CO2 during anaesthesia but it was not used in the clinical practice till 1980 decade

with the development of more effective devices [9].
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2.2 Measurement of carbon dioxide concentration

There are many different methods for the measurement of CO2 that can be used. They

can be mainly electrochemical, electroacoustic, colorimetric, conductive and optical

methods. However, optical methods had proven to be the most sensitive and accurate ones

besides being non-invasive, which is a great advantage for neonates. The mechanism of

action most widely used in optical methods to determine the amount of CO2 is called

infrared spectroscopy, which is the study of interaction of electromagnetic waves with

matter within the infrared spectrum, also known as non-dispersive infrared absorption

(NDIR). Often IR radiation is considered as thermal radiation. By 1900 IR spectroscopy

became an important tool for identification and characterization of chemical compounds

and materials since their IR spectrum is the “fingerprint” of the substance [10]. This

method is based on the on the Beer–Lambert law:

I = I0·e-αCL (3)

Where I is the intensity of light striking the detector (W/cm2), I0 is the measured

intensity of an empty sample chamber (W/cm2), α is the absorption coefficient (cm2/mol),

C is the CO2 concentration (mol/cm3) and L is the absorption path length (cm) [11].

Figure 2.1: Non-Dispersive Infrared Absorption diagram [12]

As shown in the Figure 2.1, when CO2 molecules are exposed to light with specifics

wavelength, the molecule will absorb a specific amount of that light, and according to

Beer–Lambert law, the absorption of the light is proportional to the CO2 concentration

that can be calculated. Carbon dioxide presents specific peaks of absorption on the

infrared radiation (IR) spectrum in three narrow bands of wavelengths, which are 2.7, 4.3

and 15 micrometres. So this method of analysis can be considered both quantitative (how

much substance) and qualitative (which substance). However, there are different

substances present in the air such as nitrogen, nitrous oxide and oxygen, so the measured

absorption of CO2 can be altered by cross interference and collision broadening. For this

reason the use of narrow band sources or narrow band filters can effectively eliminate

this effect [13]. This is a very important aspect to consider for the selection of the

appropriated components for the capnometer to perform the most accurate measurement.

NDIR gas sensors have proven to have good stability, high selectivity and fast response.

In recent years, the development of NDIR CO2 sensors has made a great progress.
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There are two different ways employed to obtain the signal that represent the

correlation between the intensity of the IR light and the values of CO2 concentration. It

can be done with or without moving parts, which is also called not solid and solid state

sensors respectively. Solid state sensors use a beam splitter to simultaneously measure

the IR light at two wavelengths: one which is absorbed by CO2 (data) and one which is

not (reference). Also, the IR light source can be electronically pulsed. NDIR CO2 sensors

which are not solid state employ a spinning disk known as a chopper wheel, which can

periodically interrupt the IR beam at a given frequency, which will be the sampling

frequency [14].

2.2.1 Factors influencing infrared measurements:

- Atmospheric pressure: the increased pressure directly affects the number of CO2

molecules absorbing the IR energy, but changes in atmospheric pressure caused by the

change in weather do not significant effect on signal change.

- Nitrogen dioxide: has the ability to absorb IR radiation at wavelengths between

4,5 and 6,5 μm, thus a narrowband IR filter is required for its elimination.

- Oxygen: although it is not absorbing IR radiation, it may indirectly affect CO2

absorption due to collisions that cause falsely low CO2 values.

- Water vapour: due to condensation on the sensor window, it can cause the


[…]


in previous chapters), it can be concluded that with the current implementation the device

is able to accurately read up to 300 bpm, which is in the frequency range of HFOV and

HFJV, thus, it could be used in this modes but not when the frequencies used are higher

than 5 Hz. However, this limitation could be solved in further development by improving

the current implemented method in the software or finding another one more optimal, that

increases the sampling frequency of the processed signal at least in the order of 3 times

(maximum respiratory frequency used in HFV is 15 Hz, and currently it uses a sampling

frequency of 10 Hz so at least 30 Hz would be needed for optimal sampling).

Next, a comparison between the main characteristics of the design and

a capnometer available in the market (CAPNOSTAT 5) is presented.

Comparison between commercialised and designed capnometer

The CAPNOSTAT 5 Sensor developed by Respironics (recognized as global leader

in capnography) is the ideal capnography solution for patient monitoring. It provides

technologically advanced measurement of EtCO2, respiration rate, and a clear, accurate

capnogram at all respiratory rates up to 150 breaths per minute. It is a flexible device as

it can be used in either adults or neonates. It uses the same transducer type of the designed

system (mainstream CO2 sensor) and the same principle of operation (NDIR, single beam

optics, dual wavelength, with no moving parts). Furthermore, it is compact and reliable.

It is designed to be integrated into the patient monitoring system and it uses the very latest

digital signal processor for reliable and flexible analogue-to-digital conversion. The main

characteristic of the CAPNOSTAT 5 Sensor are presented and compared with the ones

of the capnometer designed for this thesis in Table 7.1.
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Table 7.1: Comparison of the main characteristics between the designed and

commercialized capnometer CAPNOSTAT 5

Characteristic Capnostat 5 [52] Designed capnometer
Operation mode Integrated into monitor Independent system
Transducer type Mainstream CO2 sensor Mainstream CO2 sensor

Principle of operation NDIR, single beam, dual
wavelength, no moving parts

NDIR, single beam, dual
wavelength, no moving parts

CO2 measurement range 0 to 19,7 % 0 to 5 %
Rise time Less than 60 ms 0,20 s

CO2 accuracy ±5 % of reading ±4 % of reading
Respiratory Rate range 0 to 150 bpm 0 to 300 bpm

Calibration Not required Preliminary calibrated
Further calibration for

clinical use
Voltage requirements +5 V +-10 V

Data output Display takes 15 s
CO2 concentration, EtCO2,

Respiratory rate,
capnography curve

Display in Real time
Capnography curve

CO2 value by calibration
curve

After the main characteristics of both capnometers have been compared, it is possible

to highlight the advantages and disadvantages that they have over the other. While the

CAPNOSTAT 5 has been designed to be integrated with most of the available monitors

in the market (which is a great feature), the capnometer designed for this thesis works as

independent system, so technically both can perform in clinical practice. However, the

designed CO2 sensor relies on some components that are external (not totally integrated

into the capnometer case itself) for example the power source, the amplifier, the DAQ

system, and the computer for the display of the results. For this reason, the CAPNOSTAT

offers a better portability and it’s more compact and stable device. Both use the same

transistor type and operation principle (mainstream CO2 sensor based on NDIR, with

single beam, dual wavelength and no moving parts).

The strongest point of the designed capnometer over the CAPNOSTAT 5 is its ability

to measure respiratory frequencies up to 300 breaths per minute, duplicating the

maximum respiratory frequency that can be applied to the CAPNOSTAT 5. Preliminary

calibration was done but ideally further calibration would be needed to be properly used

in clinical practice, while CAPNOSTAT 5 does not need any additional calibration.

Another advantage of the designed device is that the display of the current signal is in

real time, it does not need any additional time to display the signal, while the

CAPNOSTAT 5 takes up to 15 sec in displaying the results. Nevertheless, the final

display and the results are much clear and reliable when using the CAPNOSTAT 5 and it

present more different valuable information apart from the capnography curves, such as

EtCO2 values, and respiratory rate.
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8 Conclusion

To conclude this thesis, after the complete evaluation of the results from the

performed tests, it is possible to confirm that the designed prototype of the mainstream

capnometer is able to perform accurate and real time measurements of CO2 concentration

changes in the neonatal breathing circuit during mechanical ventilation.

With the adequate selection of the components needed for the implementation of the

system and subsequent verification, it was possible to integrate these components as

a whole, open and independent functional system, permitting further development on it.

The system performs continuous measurement of the CO2 concentration changes,

recording the data and transferring it to the computer for processing and final display of

the signal.

The experiments performed for this thesis allowed the behaviour of the implemented

capnometer to be analysed under different conditions and establish a linear relation

specifically for the capnography reading range, where a specific percentage of CO2 is

related to the voltage difference that the detector will produce. The high accuracy of the

linear approximation was proven by comparing measured and theoretical EtCO2 values

obtained from the calibration curve and from the reference capnometer. Moreover, the

HFV tests allowed to verify the maximum frequency at which the device could be used,

confirming its functionality under this mode.

From the comparison established between the designed and commercialised

capnometer, it is possible to highlight the main advantages and disadvantages of the

device´s features. In general it can be concluded that they have similar accuracy and

performance but while CAPNOSTAT 5 displays more relevant data apart from the

capnography curves, the designed capnometer is able to perform and display

measurements much faster, at twice the maximum frequency used by CAPNOSTAT 5.

Currently, the maximum respiratory frequency that the device is able to read is

300 bpm or 5 Hz, therefore it can be used in conventional and HFV modes under this

maximum frequency. Nevertheless, it could be increased even further in future

development of the system. Moreover, the values presented in the graphs and displays are

more or less informative and do not trace proper capnography curves with a value of

useful information for the clinical practice, but they were suitable for the successful

verification of the device´s functionality in conventional and high frequency ventilation

modes. The whole work is analysed more from a design point of view and it would be

appropriate to focus on the analysis of measured data and their specific use in clinical

practice in further research.
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