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MASTER THESIS
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I. PERSONAL AND STUDY DETAILS

Student's name: Ortiz Santiago Víctor Personal ID number: 491393
Faculty: Faculty of Biomedical Engineering
Study program: Biomedical and Clinical Technology
Branch of study: Biomedical Engineering

II. EVALUATION OF THE MASTER THESIS

Masters’s thesis title in English:
Design and development of mainstream capnometer

Evaluation criteria N. of
points

1. Fulfillment of the aim of the thesis and suitability of the structure of the thesis with respect to the
topic (compliance with the assignment). (0 – 30)*
Each assignment, or rather any part or sentence from the assignment has to be dealt with, 20 points can only be given for
a fully fulfilled assignment. Reduce the number of points with respect to the part of the assignment that is not adequately
dealt with. Stating the aim in the introduction is compulsory and if the student fails to state the aim, he/she loses 10
points. The total of 30 points can be granted only to a flawless and precisely prepared thesis.
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2. Theoretical level and application of accessible sources. (0 – 30)*
The role of the reader is very important here. It is as follows: if most of the text is adopted, then the student gets only 5
points. If everything is written by the student, in his/her own words, he/she may get maximum 15 points. Additional
maximum 15 points can be added for appropriate and complete processing of accessible sources, i.e. state of the art is
described in an independent chapter (5 points), important and relevant sources are commented on including the
description of the selection process (selection strategy 5 points). All sources are adequately cited. The composition of the
cited sources is also judged, i.e. whether they reflect the state of the art and are related to the topic, general sources
such as mathematical formulas etc. are not included in full-bodied citations. The ratio of these sources can be calculated
i.e. useful / not useful sources and the ration has to have impact on the evaluation (5 points).
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3. Scope of experimental work (SW, HW) and applied knowledge, quality of the methodology and
conclusions of the thesis. (0 – 30)*
If the thesis is a combination of theoretical deductions (4 points – can be replaced by a paper in English), modelling and
simulation (4 points), SW implementation (4 points) and technical realization (4 points – can be replaced by a patent or
utility model) and 4 points for functionality of both SW and HW - then the student can get up to 20 points. If the thesis has
the correct structure including the discussion (5 points – at least 2 A4 pages) and conclusions (5 points – at least one A4
page) then another 10 points can be added. It means 30 points for a complex and flawless thesis which includes some
outcomes in projects, papers, patents or utility models.
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4. Formal requisites and layout of the thesis (writing mastery, structuring, graphs, tables, citations in
the text, list of references etc.). (0 – 10)*
Currently, students have materials explaining how to prepare a professional text on PC, they have all knowledge and
skills; therefore it is not necessary to make allowances for the quality of PC processing. The list of contents of the thesis
should have decimal system. Consider references between the individual parts including numbering of equations,
pictures, tables and graphs (1 point), quality of pictures (1 point), number of spelling mistakes (1 point for just a few),
whether it contains important features with respect to the type of the thesis (2 points). Only standard terminology should
be used especially in the English language (ability to express oneself with the use of professional language - 2 points), if
graphs are according to the rules (see tolerance and influence of statistical processing – 1 point), if there are relevant
captions for graphs and tables and everything is readable (1 point), observance of citation rules ISO690 and ISO690-2 (1
point).
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5. Total points 74

* Verbal evaluation should be part of the Comments
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III. PROPOSED QUESTIONS FOR THE DEFENSE (OPTIONAL)

1. Why the sensor signal approaches the zero signal with increasing ventilation frequency.

2. Does the signal not be undersampled at higher ventilation frequencies?

3.

IV. THE OVERALL ASSESSMENT OF THE LEVEL OF THE MASTER THESIS

Grade**: A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)

Number of points: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** in case of F (failed) please explain in detail

I give the above grade to the master thesis and I recommend/do not recommend it for the defence.

V. COMMENTS

Despite minor shortcomings, I recommend the diploma thesis for defense with evaluation C.

Name and surname incl. degrees: Ing. Richard Grunes, Ph.D.
Institution:
Contact address:

Signature: .............................................

Date: .....................................................